Fieri³ potest⁴ ut uir dimittat uxorem causa fornicationis, quam Dominus exceptam esse uoluerit. Iam uero si nec illi nubere conceditur⁵ uiro uiuo⁶ a quo recessit, neque huic alteram ducere uiua uxore, quam dimisit, multo minus fas est illicita eos⁷ cum quibuslibet supra committere.

ID 8.237b; IP 7.4b; C 32 q 7 c 4

¹ om. P

² Idem. Non licere (liceat DM) - committere CRSWDMB; Non liceat uiro dimissa uxore N; Item ZJTHA (ZJ with no break)

³ corr. fr. Sieri N

⁴ potest CRNBTHQ; pat' A

⁵ corr. fr. concedur R

⁶ uiro uiuo CRSNBZTQA; uiuo uiro H

⁷ eos CR²XSWNB; eum RZ?THQA

85

Idem¹. Quod non sit abicienda uxor pro qualibet carnis² infirmitate³

Si uxorem quisque habeat, siue sterilem, siue deformem⁴ corpore, siue debilem membris, uel⁵ cecam, uel surdam uel claudam⁶, uel si quid aliud, siue morbis et

¹ Idem CRSWDB; om. N; Item ZTHQA

² carnis CRDBPZTHQ; om. A

³ uxor - inf. om. N; Quod - inf. in mg. ZJ

⁴ -en H

⁵ etiam add. P

⁶ uel claudam C²LR²SWPZTHQA, om. CRXNDB

doloribus laboribusque confectam⁷, et quicquid excepta⁸ fornicatione cogitari potest uehementer horribile pro societate et fide sustineat.

ID 8.238; IP 6.104; C 32 q 5 c 18

⁷ -ectam CRNBJTHA; -ecta Z

⁸ accepta L; -x- ss A

86

Ieronimus ad Amandum¹ presbiterum². Quod quamdiu uir uiuit, licet adulter, licet flagitiis omnibus coopertus, non liceat³ tamen⁴ uxori alium uirum accipere⁵

Omnes causationes apostolus⁶ amputans apertissime definiuit uiuente uiro esse adulteram mulierem⁷ si alteri nupserit. Nolo michi proferas raptoris uiolentiam⁸, matris prestationem, patris auctoritatem, propinquorum cateruam, seruorum insidias, parentum⁹ dampna rei familiaris. Quamdiu uiuit uir¹⁰, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis¹¹ omnibus coopertus, et ab uxore propter hec¹² scelera derelictus, maritus est reputatus, cui alterum¹³ uirum accipere non liceat¹⁴.

ID 8.239; +C 32 q 7 c 7a

¹ Amandum CRDBTHQ; Amanda A

² Ier. - presb. om. N

³ liceat CRSWNDP; licet B

⁴ ss P

⁵ Quod - accipere CRSWDBP; Quod - liceat uxori alium ducere N; om. ZTHA

⁶ in mg. R

⁷ adul. mul. CRSWNBZJT; mul. adul. HQA

⁸ raptoris uiolentiam CRNPZTHQ; uiolentiam raptoris B; raptores uiolentiam A

⁹ parentum CRWBPZTHA; om. ND

¹⁰ uiuit uir CRNPZTHA; uir uiuit B

¹¹ -ti- ss A

¹² hec CRNPZTHA; om. B

¹³ alterum CRSWNB; adulterum ZJHQA; aduterum T

¹⁴ liceat CRNB; licet SWPZTHQA

87

Idem¹ ad Oceanum de morte Fabiole². Quod quicquid de matrimonio uiris precipitur, hoc consequenter et feminis imperatur³

Precepit Dominus uxorem non debere⁴ dimitti, excepta causa fornicationis, et si⁵ dimissa fuerit, manere inuuptam⁶. Quicquid uiris precipitur, hoc consequenter redundat ad feminas. [fo.173va] Neque enim⁷ adultera uxor dimittenda est, et uir mechus tenendus⁸. ITEM. Apud nos quod⁹ non¹⁰ licet feminis eque non licet uiris, et eadem¹¹ seruitus pari conditione censetur.

ID 8.240; IP 7.3; C 32 q 5 cc 19-20

¹ Idem CRDBZTHQ; Item A

² Item - Fab. om. N; De morte Fab. ss X²; Idem S

³ Quod - imperatur CRSWDBP; Quod - hoc etiam feminis imperatur N; om. ZTHA

⁴ debere CRNZTHA; om. BP

⁵ ss A

⁶ -uuptam CRNBZTHQ; -uupta A

⁷ enim CRNPZTHA; om. B

⁸ tenendus RXSWNBZTHA; retinendus CL

⁹ after corr. H, ss Z

¹⁰ ss B

¹¹ eadem CRWB²PZTHA; ea ND; eandem B

88

¹ *Augustinus de adulterinis coniugiis*². *Maritos adulteros tanto grauius puniri oportere*³ *quantomagis ad eos pertinet uirtute uincere*⁴

Indignantur mariti si audiant adulteros uiros⁵ pendere similes adulteris feminis penas, cum tanto grauius eos puniri oportuerit, quantomagis ad eos pertinet et uirtute uincere, et exemplo regere feminas.

ID 8.242b; IP 7.36; +C 32 q 6 c 4

¹ Item *add.* ZTHA, *om.* CRSNDBP

² Aug. - con. *om.* N (*in DP, in mg. Z*)

³ oportere CRSWDP; oportet NB

⁴ Maritos - uirtute uincere (uinc. uirt. B) CRSWNDBP; *om.* ZTHA

⁵ uiros C(? *after corr.*)LSWPZTHA; *om.* RXNB

89

*Idem. Quod non sit turpis post patrata et purgata adulteria reconciliatio coniugum*¹

Non erit² turpis neque difficilis etiam post patrata atque purgata adulteria reconciliatio³ coniugum, ubi per claues regni celorum non dubitatur fieri remissio peccatorum, non ut post uiri diuortium adultera reuocetur⁴, sed ut post Christi consortium adultera⁵ non⁶ uocetur⁷.

ID 8.242c; IP 7.37; +C 32 q 1 c 8

¹ *Idem. Quod non sit* (non sit *om.* W) - coniugum CRSWDBP; *Quod non sit turpis* N; Item *in mid-canon* ZTHA

² Non erit] Nouerit L

³ re- ss N

⁴ reuoc- CL²RNPZTHA; uoc- LB

⁵ -era CRSNBPTZ; -erinus *after corr.* H; -eri QA

⁶ non CRSNBZTQA; *om.* H

⁷ sed ut post - uoc. *in mg.* L²

90

Idem. Adulterum esse qui uel languente uxore uel absente, uel continere cupiente¹ alteri commixtus est femine²

Puto Christianum neminem reluctari adulterum esse, qui uel³ diu languente, uel diu absente, uel continenter uiuere cupiente uxore sua, alteri⁴ commixtus est femine.

ID 8.242d; C 32 q 5 c 16

¹ cupiente CLSWDB²P; aperiente R; capiente XB

² *Idem. Adulterum* (-erium D) - femine CLRSWDBP; Item - uxore N; Item *in mid-canon* ZTHA

³ ss A

⁴ alteri CRNBZTHQ; alterius A

91

Idem. Non licere homini Christiano adulteram¹ coniugem occidere²

Si quod uerius esse dicitur, non licet homini Christiano³ adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere, quis est tam demens qui ei dicat, Fac quod non licet, ut liceat tibi quod⁴ non licet? Cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit siue adulteram occidere siue illa [fo.173vb] uiuente alteram ducere, ab utroque est abstinendum, non illicitum pro illicito faciendum. Si enim facturus est quod non licet,